28.07.2022г.№ 4/142-дмо
российская федерация
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АЛАРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КУЙТА»

ДУМА

РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КУЙТА» ОТ 30.07.2020Г. № 4/75-ДМО «ОБ УТВЕЖДЕНИИ Правил благоустройства территории муниципального образования «Куйта»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1998г. \3 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», постановлением Правительства РФ от 12.11.2016г. № 1156, постановлением Иркутской области от 12.12.2016г. № 780-пп,руководствуясь Уставом муниципального образования «Куйта», Дума муниципального образования «Куйта»
РЕШИЛА:
1. Внести в решение Думы муниципального образования «Куйта» от 30.07.2020г. № 4/75-дмо «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования «Куйта»  следующие изменения:

1.1 п.1.3 изложить в следующей редакции:

«1.3. В настоящих Правилах используются следующие понятия и термины:

Благоустройство - совокупность работ и мероприятий, направленных на создание благоприятных, здоровых и культурных условий жизни и досуга населения на территории Поселения, включающих в себя работы по инженерной подготовке территорий, строительству и ремонту объектов благоустройства, малых архитектурных форм, объектов монументально-декоративного искусства, надлежащему санитарному содержанию территорий, освещению, озеленению, оборудованию поселковой  среды, внешней рекламы и информации, созданию внешнего облика Поселения.

Твердые коммунальные отходы (ТКО) - отходы, образующиеся  в  жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также товары, утратившие свои потребительские свойства  в процессе их использования физическими лицами  в жилых помещениях в целях удовлетворения личных  и бытовых нужд. К твердым коммунальным отходам также относятся отходы, образующиеся  в процессе деятельности  юридических лиц, индивидуальных предпринимателей  и подобные  по составу отходам, образующимся  в жилых  помещениях в процессе потребления физическими лицами.

           Крупногабаритные отходы (КГО) - твердые коммунальные отходы (мебель, бытовая техника, отходы от текущего ремонта жилых помещений и др.), размер которых не позволяет осуществить их складирование в контейнерах.
          Контейнер - мусоросборник, предназначенный для складирования твердых коммунальных отходов, за исключением крупногабаритных отходов.
         Бункер - накопитель - мусоросборник, предназначенный для складирования крупногабаритных отходов.
Санитарная очистка территории - очистка территории, сбор, вывоз и утилизация (обезвреживание) твердых коммунальных отходов  и крупногабаритных отходов.

Сбор ТКО, КГО - комплекс мероприятий, являющийся подготовкой к транспортированию и размещению отходов.

Погрузка твердых коммунальных отходов - перемещение твердых коммунальных отходов из мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов или иных мест, с которых осуществляется погрузка твердых коммунальных отходов, в мусоровоз в целях их транспортирования, а также уборка мест погрузки твердых коммунальных отходов.

Контейнерная площадка - место (площадка) накопления твердых коммунальных отходов, обустроенное в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в области охраны окружающей среды и законодательства Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения и предназначенное для размещения контейнеров и бункеров.
Уборка мест погрузки твердых коммунальных отходов - действия по подбору оброненных (просыпавшихся и др.) при погрузке твердых коммунальных отходов и перемещению их в мусоровоз.

Оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами - индивидуальный предприниматель или юридическое лицо, осуществляющие деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов.
Содержание дорог - комплекс работ по систематическому уходу за дорожными покрытиями, обочинами, откосами, сооружениями и полосой отвода автомобильной дороги в целях поддержания их в надлежащем порядке и чистоте для обеспечения хорошей службы дороги и беспрепятственного движения автомобилей в течение всего года.

Категория улиц - классификация улиц, проездов в зависимости от интенсивности движения транспорта и особенностей, предъявляемых к их эксплуатации и содержанию.

Наружное освещение - это совокупность элементов, предназначенных для освещения в темное время суток улиц, площадей, парков, скверов, бульваров, дворов и пешеходных дорожек.

Озеленение - комплекс работ по систематическому проведению ухода за растениями вдоль дорог, как на территории Поселения, так и на территориях, закрепленных за юридическими и физическими лицами. Ремонт и устройство газонов, выкашивание травы, уборка больных и сухостойных деревьев, посадка саженцев, содержание парков, скверов и пр.

          Потребитель - собственник твердых коммунальных отходов или уполномоченное им лицо, заключившее или обязанное заключить с региональным оператором договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами;

Газон - это травяной покров, создаваемый посевом семян специально подобранных трав, являющийся фоном для посадок и парковых сооружений и самостоятельным элементом ландшафтной композиции.

Придомовая территория - территория, внесенная в технический паспорт жилого дома  и (или) отведенная в установленном порядке под жилой дом, и связанные с ним хозяйственные и технические сооружения. Придомовая территория жилых домов включает в себя территорию под жилым домом, проезды и тротуары, озелененные территории, игровые площадки для детей, площадки для отдыха, спортивные площадки, площадки для хозяйственных целей, площадки, оборудованные для сбора твердых коммунальных отходов, другие территории, связанные с содержанием и эксплуатацией жилого дома.

Границы и размер придомовой территории определяются в соответствии с требованиями земельного законодательства и законодательства о градостроительной деятельности.

1.2 п. 2.4 изложить в следующей редакции:
               2.4.1. На территориях городских и сельских поселений (далее - населенные пункты) в соответствии с территориальной схемой обращения с отходами 1 должны быть обустроены   контейнерные площадки для накопления твердых коммунальных отходов (далее – ТКО)

Контейнерные площадки должны иметь подъездной путь, твердое (асфальтовое, бетонное) покрытие с уклоном для отведения талых и дождевых сточных вод, а также ограждение, обеспечивающее предупреждение распространения отходов за пределы контейнерной площадки.

Специальные площадки должны иметь подъездной путь, твердое (асфальтовое, бетонное) покрытие с уклоном для отведения талых и дождевых сточных вод, а также ограждение с трех сторон высотой не менее 1 метра.

        2.4.2  Расстояние от контейнерных и (или) специальных площадок до индивидуальных жилых домов, детских игровых и спортивных площадок, зданий и игровых, прогулочных и спортивных площадок организаций воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи   должно быть не менее 20 метров, но не более 100 метров; до территорий медицинских организаций не менее 15 метров.

        2.4.3. Выбор места размещения контейнерной и (или) специальной площадки на территориях ведения гражданами садоводства и огородничества осуществляется владельцами контейнерной площадки в соответствии со схемой размещения контейнерных площадок, определяемой органами местного самоуправления 7.

        2.4.4   Владелец контейнерной и (или) специальной площадки обеспечивает проведение уборки, дезинсекции  и дератизации  контейнерной в зависимости от температуры наружного воздуха, количества контейнеров на площадке, расстояния до нормируемых объектов в соответствии с  Санитарными правилами.

Не допускается промывка контейнеров и (или) бункеров на контейнерных площадках.
       2.4.5. При накоплении ТКО, в том числе при раздельном сборе отходов, владельцем контейнерной и (или) специальной площадки должна быть исключена возможность попадания отходов из мусоросборников на контейнерную площадку.

 Контейнерная площадка и (или) специальная площадка после погрузки ТКО (КГО) в мусоровоз в случае их загрязнения при погрузке должны быть очищены от отходов владельцем контейнерной и (или) специальной площадки.

 Сортировка отходов из мусоросборников, а также из мусоровозов на контейнерных площадках не допускается.

       2.4.6. Транспортирование ТКО (КГО) с контейнерных площадок должно производиться хозяйствующим субъектом, осуществляющим деятельность по сбору и транспортированию ТКО, с использованием транспортных средств, оборудованных системами, устройствами, средствами, исключающими потери отходов.

       2.4.7. Сжигание листьев деревьев, кустарников на территории населенных пунктов запрещено.

Собранные листья деревьев, кустарников подлежат вывозу на объекты размещения, обезвреживания или утилизации отходов.

       2.4.8. При температуре воздуха более плюс 10°С на проезжей части улиц и площадей с водонепроницаемым покрытием, а также на пешеходных тротуарах хозяйствующими субъектами, отвечающими за содержание соответствующих территорий, должны производиться полив и подметание.

Не допускается заправлять автомобили для полива и подметания технической водой и водой из открытых водоемов.

     2.4.9. При температуре воздуха ниже 0°С для очистки дорожных покрытий допускается использование хозяйствующими субъектами, отвечающими за содержание соответствующих территорий, антигололедных материалов и реагентов, разрешенных к применению.
     2.4.10. Собранный хозяйствующими субъектами, осуществляющими вывоз снега, снег должен складироваться на площадках с водонепроницаемым покрытием и обвалованных сплошным земляным валом или вывозиться на снегоплавильные установки.

Не допускается размещение собранного снега и льда на детских игровых и спортивных площадках, в зонах рекреационного назначения, на поверхности ледяного покрова водоемов и водосборных территориях, а также в радиусе 50 метров от источников нецентрализованного водоснабжения.»
       1.3 п. 2.5.8. изложить в следующей редакции:

«2.5.8. Территория  кладбища должна быть оборудована контейнерными площадками для накопления ТКО,  организуемыми заинтересованными лицами, независимо от видов мусоросборников (контейнеров и бункеров ). Площадки  должны иметь подъездной путь, твердое (асфальтовое, бетонное) покрытие с уклоном для отведения талых и дождевых сточных вод, а также ограждение, обеспечивающее предупреждение распространения отходов за пределы контейнерной площадки.

Специальные площадки должны иметь подъездной путь, твердое (асфальтовое, бетонное) покрытие с уклоном для отведения талых и дождевых сточных вод, а также ограждение с трех сторон высотой не менее 1 метра»;

1.4. п. 2.5.10 изложить в следующей редакции:

«2.5.10. В водные объекты, на поверхность ледяного покрова поверхностных водных объектов и водосборную территорию не допускается сбрасывать:

     сточные воды всех видов, содержащие возбудителей инфекционных заболеваний бактериальной, вирусной и паразитарной природы в количествах выше гигиенических нормативов;

     сточные воды, содержащие вещества (или продукты их трансформации), для которых не установлены гигиенические нормативы и отсутствуют методы их определения;

     неочищенные сточные воды водного транспорта;

     пульпу, снег;

     отходы;

     нефтепродукты и нефтесодержащие воды.»
1.5. п. 2.5.11 изложить в следующей редакции:

«2.5.11. Запрещается мойка транспортных средств в водных объектах и на их берегах, а также проведение работ, являющихся источником загрязнения вод, в отсутствие сооружений, обеспечивающих охрану водных объектов от загрязнения, засорения, заиления и истощения вод.»
1.6. п.2.6.2 изложить в следующей редакции:
«2.6.2 В целях обеспечения транспортирования твердых коммунальных отходов  привлекаются операторы по обращению с твердыми коммунальными отходами, осуществляющие деятельность по транспортированию твердых коммунальных отходов, на основании договора на оказание услуг по транспортированию твердых коммунальных отходов по цене, определенной сторонами такого договора, за исключением случаев, когда цены на услуги по транспортированию твердых коммунальных отходов для регионального оператора формируются по результатам торгов.»

1.7. п. 2.6.3. изложить в следующей редакции:

«2.6.3 По договору на оказание услуг по транспортированию твердых коммунальных отходов оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами, осуществляющий деятельность по транспортированию твердых коммунальных отходов, обязуется осуществлять транспортирование твердых коммунальных отходов, а региональный оператор обязуется оплачивать такие услуги.»
1.8 п. 2.6.4. изложить в следующей редакции:

«2.6.4. Существенными условиями договора на оказание услуг по транспортированию твердых коммунальных отходов являются:

а) предмет договора;

б) планируемый объем и (или) масса транспортируемых твердых коммунальных отходов, состав таких отходов;

в) периодичность и время вывоза твердых коммунальных отходов;

г) места приема и передачи твердых коммунальных отходов, маршрут в соответствии со схемой обращения с отходами;

д) предельно допустимое значение уплотнения твердых коммунальных отходов;

е) способ коммерческого учета количества твердых коммунальных отходов;

ж) сроки и порядок оплаты услуг по договору;

з) права и обязанности сторон по договору;

и) порядок осуществления региональным оператором контроля деятельности оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами, осуществляющего деятельность по транспортированию твердых коммунальных отходов;

к) ответственность сторон;

1.9 п. 2.6.5. изложить в следующей редакции:

«2.6.5 Организация раздельного накопления ТКО осуществляется путем установки не менее трех специальных контейнеров для раздельного накопления ТКО (бумаги, стекла, пластика и др.) и не менее одного стандартного контейнера для смешанных ТКО на местах (площадках) накопления ТКО в соответствии с цветовой индикацией:
"бумага" - синий цвет;
"пластик" - оранжевый цвет;
"стекло" - зеленый цвет;
"смешанные ТКО" - серый цвет.»

1.10. пункты 2.6.6 и 2.6.7 исключить.

1.11  п. 8.7. изложить в следующей редакции:

«8.7.  Выгул домашних животных должен осуществляться при условии обязательного обеспечения безопасности граждан, животных, сохранности имущества физических лиц и юридических лиц.

 При выгуле домашнего животного необходимо соблюдать следующие требования:

      1) исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения животного при пересечении проезжей части автомобильной дороги, в лифтах и помещениях общего пользования многоквартирных домов, во дворах таких домов, на детских и спортивных площадках;
      2) обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного в местах и на территориях общего пользования;

      3) не допускать выгул животного вне мест, разрешенных решением органа местного самоуправления для выгула животных, и соблюдать иные требования к его выгулу.

     Выгул потенциально опасной собаки без намордника и поводка независимо от места выгула запрещается, за исключением случаев, если потенциально опасная собака находится на огороженной территории, принадлежащей владельцу потенциально опасной собаки на праве собственности или ином законном основании. О наличии этой собаки должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на данную территорию.»
2. Настоящее решение опубликовать в информационном печатном издании муниципального образования «Куйта» «Идеальском вестник» и разместить на официальном сайте  муниципального образования «Куйта» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Решение вступает в силу после опубликования.

Председатель Думы муниципального

образования  «Куйта»

Глава муниципального образования «Куйта»                                   Н.Н. Григорьева